

# KURJER WARSZAWSKI

D. 8. Lipca. — Rok 1840.  
Środa,

№ 177.

Jutro, ŚŚ. Cyryl i Anatolja.

Nasz Miłościwy MONARCHA N. CESARZ i KRÓL MIKOŁAJ Iszy, wczoraj rozpoczął 45ty rok życia swojego; w tę uroczystość od rana odbywały się Nabożeństwa w kościołach Warszawy. O godzinie 9tej, w kościele Ś. Krzyża w obec Urzędników Władz wszelkich, Obywateli i Ludu celebrował JW. JX. Biskup Admi: Arch: Warsz.; po Mszy ś. nastąpiło *Te Deum* grane przez liczną orkiestrę, poczem zasyłano modły do PRZEWIECZENEGO o długie życie i spełnienie wszelkich życzeń Miłościwego MONARCHY. W kościele PP. *Wizytek* w obec Nauczycieli i wszystkich Uczniów Gimn: Gub: wykonano nową Mszę in D., *Te Deum* J. Stefaniego i pod jegoż dyrekcją, oraz Hymn *Lwowa*. Uczniowie Gimnazjum przy ulicy Leszno odśpiewali w kościele XX. *Karmelitów* Mszę *Krogulskiego*, i *Te Deum*, a na zakończenie Hymn *Lwowa* BOŻE CESARZA chroń, pod przewodnictwem swego Nauczyciela Józefa *Piltz*. Uczniowie Szkoły Ohw: *Muranowskiej* w kościele *Braci Miłosierdzia* w czasie Mszy ś. śpiewali Mszę oraz *Te Deum* kompozycji *E. Szwartzbacha*. Po godzinie 10tej, znakomite osoby Duchowne, Wojskowe i Cywilne napełniły pokoje zamkowe dla złożenia powinszowań, które JO. Feldmarszałek Xę Warszawski i Namiestnik Kr: przyjmował, poczem udał się do Obozu pod *Powązki*, gdzie w Kaplicy wojsko: celebrował Najp: Biskup *Antoni*, a Artylerja głosiła salwy w czasie Hymnu dziękczynnego. O godz: 4tej, w głównym salonie i przyległej galerji pałacu Łazienkowskiego u Xcia Jmci obiadowali Generałowie i wyżsi Urzędnicy; muzyki ciągle brzmiały, z zapatem spełniono zdrowie N. PANA i Jego dostojnej Rodziny. O godz: 7ej dano widowisko bezpłatne w Amfiteatrze na wyspie; JJO. Xięstwo Ichmość Warszawscy i znakomite Osoby pćci obiej, zajęły przygotowane miejsca. Publiczność napełniła wszystkie stopnie przyległego i wspaniałego Amfiteatru, a niemniej mnogie zgromadzenie używało

spaceru, pod cieniem drzew alei rokosznego lasku, w około brzegów pięknego kanału na ozdobnym tarasie, wśród tych miejsc pełnych ieszcze świeżych wspomnień ostatniego pobytu N. PAN-STWA. Widowisko zakończyła Kantata; na widok Cyfry CESARZA i KRÓLA iśniejącej różnobarwnym ogniem, kilkakrotnie rozlegały się odgłosy radości. Gdy zmierzchno się, całe Łazienki uilluminowane zostały tysiącami świateł i kagańców, co ie nową okrytą ozdobą. Jednocześnie w pałacu Królewskim rozpoczął się Wieczór galowy u Xięstwa Namiestnikostwa, na który zaproszono najznakomitsze Osoby, Damy i młodzień pćci obiej. Świetnym był widok połączenia pięknych i świeżych tualet damskich, z wspaniałemi mundurami, które Mężczyźni z powodu uroczystości wczorajszej przywdzieli. Zabawiano się przez godzin kilka, w ciągu których Towarzystwo przeniosło się do apartamentu na piątrze celem przypatrywania się spaleniowi ognia sztucznych zakończonych przepyszny widokiem Arku ozdobionego Cyfrą N. PANA. Do późnej nocy Publiczność gościła w Łazienkowskim lasku i na tarasie, gdzie muzyki wojskowe wykonywały dzieła różnych Autorów. Wszystkie domy stolicy oświetlono.

W dniu 4tym b. m. odbył się Examen roczny uczniów Szkoły prywatnej męskiej pod przewodnictwem JP. *Sichert* zostającej, w obec Examinatorów przez Wysoką Władzę Delegowanych, oraz Rodziców tychże uczniów, na którym za wzorowe obyczaje i usilność w naukach, otrzymali nagrody; z oddziału niższego: *Burger* Robert, *Gawrył-łow* Ludwik; z oddziału wyższego: *Mikuszye* Ludwik, *Siennicki* Józef, *Malinowski* Franciszek i *Piasocki* Maurycy. Zostali na pochwały; z oddziału niższego: *Sikorski* Józef, *Kunkiewicz* Alexander, *Czarnomski* Franciszek, *Czarnecki* Alexander, *Klamrzyński* Marcin; z oddziału wyższego: *Zamecznik* Konrad, *Wilczkowski* Witális, *Karczewski* Józef, *Grzybowski* Leopold, *Bouchard*

Ludwik, *Oswald* Andrzej i *Müller* Alexander. — *Nauka rysunku*, obejmująca zasady i objaśnienia wzorów przygotowawczych *Dziadu Igo* w trzech częściach dawniej już wydanych, wyszła z druku. Mający dowód zapłaty Iszej, 2giej, 3ciej i 4tej części razem, odbierze w miejscu gdzie opłatę złożył, za zwróceniem biletu exemplarz nauki rysunku bezpłatnie. *J. Piwarški*. — Pogrążona w smutku pozostała Wdowa wraz z 6gim małoletnich dzieci poś p. *Adamie Miłzkowskim* Mechaniku, zaprasza krewnych i przyjaciół na exportację odbyć się mającą jutro o godz.: 5tej z połud.: z Kaplicy Ewang.: przy ulicy Karmelickiej, na smęt: tegoż wyznania. — Wczoraj złożono w Reda: Kurjera dla Wdowy z Trgim dzieci od K. R. zł. 7 gr. 20. — Księgarnia *S.H. Merzbacha* przy ulicy Miodowej N° 486, odebrała z nowości muzycznych: 2 *nocturny* p: *Szopena*, dzieło 37, c. zł. 4. *Fantazje i wariacje brillants*, z *Opery Napój miłosny* p. *Herca*, dzieło 112te, zł. 8. *Bouquet de mélodies*, *Fantazja* p. *Moszelesa*, zł. 4 gr. 15; także nadeszła znowu dotęże Księgarni *Szkola na fortepjan* dla Konserwatorium muzy: w *Paryżu*, przez *Adama*; cena zł. 18, nader umiarkowana, gdyż po zwyczajnej cenie, *Szkola* ta kosztowałaby kilkadziesiąt złotych. — Kurs wczorajszy: Dukaty holo: zł. od 19 gr. 15 do 19 gr. 16. Listy zast: zł. od 97 gr. 18 do 97 gr. 22. Listy zast: nowe zł. od 97 gr. 3 do 97 gr. 7.

*W Instytucie gospodarstwa wiejskiego w Marymoncie* na terażniejszym examinie otrzymali nagrody, pochwały i patenty Uczniowie: Z Oddziału pierwszoletnich nagrody, w książkach: *Pląskowski* Ig.: *Wycechowski* Tade.: *Kłaczynski* Miko.: *Pochwały*: *Dorant* Adam. *Choromański* Apolina. *Osuchowski* Bogus.: *Hempel* Kar.: *Dorant* Ludw.: *Ejdrzygiewicz* Anto.: *Marjański* Bronis.: Z Oddziału 2goletnich, nagrody: w książkach: *Chełmiński* Max.: *Meier* Lud.: *Pochwały*: *Krzysztofowicz* Miko.: *Wojde* Maur.: *Prüffer* Aug.: *Januszewski* Wład.: *Makowski* Jan. Patenty z ukończonych nauk: *Boesler* Hen.: *Bońkowski* Adolf. *Budziński* Jul.: *Chełmiński* Max.: *Gasowski* Jul.: *Grabowski* Bronis.: *Herbst* Adolf. *Januszewski* Wład.: *Krzysztofowicz* Miko.: *Makowski* Jan. *Meier* Lud.: *Prüffer* Aug.: *Roszkowski* Alo.: *Serednicki* Jan. *Twarowski* Stan.: *Taraszkiewicz* Jan. *Wojde* Maurycy.

*Anglja*. — Pisma ogłosiły całą korespondencję między rządem francuz: i angieli: wzglę-

dem wydania zwłok *Napoleona*. — Królowa i *Xię Albert* zwiedzili 27go z. m. szpital *Grenwizski*. Dostojne Osoby raczyły przyjąć świadczenie u Gubernatora szpitalu *Wice-admirała Fleming*, następnie zwiedzały bibliotekę i rozmaite sale, w których Inwalidzi obiadowali. Królowa skosztowała zupę, chleb i mięso, Gubernatorowi raczyła wynurzyć zupełne zadowolenie. — Lord *Durham* przybył do wyspy *Wight*. — W *Dublinie* zaszczyt niespokojności, ubodzy złupili kilka sklepów piekarskich, Policja wkrótce ich rozproszyła, a 2ch hersztów aresztowała. — W ciągu zeszłego półroczia było w *Londynie* 300 pożarów, które zrzuciły szkody na 6 milionów zł.

*Belgja*. — Spadkobiercy po *P. Cocqueril* (*Kokeryl*) potwierdzili jeszcze na 2 lata plenipotentję udzieloną przez zgasłego Panom: *Milinder*, *Alexander*, *Sirona* i *Blondel*.

*Danja*. — 28go z. m. odbyła się uroczystość Koronacji Króla *Chrystjana VIIIgo* i Królowej.

*Francja*. — Od kilku dni biegną zatruwające pogłoski o stanie sprawy *algierskiej*; dzienni ministerjalne nie zbijają ich, owszem przyznawają, że wyprawa do *Miljan* również mało przyniosła korzyści iak wyprawa do *Medeży*. Francuzi dotychczas nie zdali *Abdel-Kaderowi* ważnej klęski; Emir wymiatając bitwy walne, przekrada się przez korpusy francuzkie, napada z znaczną siłą na oddziały pojedyncze, pościna głowy i znika bez śladu, nie mogąc być zmuszonym do walki regularnej. Rada Ministrów zajmuje się roztrząsaniem środków celem zabezpieczenia osadników od nagłych napadów armji Emira. Wysłano Jenerała śpiesznie przez *Tulon* do *Afryki*, aby znowu urządzić *Zuawów*, którzy na straży tylnej znacznie ucierpieli. Jenerał *Corbin* (*Korbę*) zastępujący Marszałka *Valée* (*Wale*) w *Algierze*, otrzymał z *Blidy* następującą depezę telegrafem: „Obecnie znajduję się w *Blidzie* 1000 chorych i ranionych; *tyfus* zagraża miastu; na równinie wznawiają się pożary; związek z *Bufarykiem* jest przecięty.” Jenerał *Korbę* na tę wiadomość, z przyczyny

braku wojsk linjowych, kazał otworzyć więzienia i uzbroiłszy 500 więźniów, oddał nad nimi dowództwo Podpułkownikowi *Marengo*, z którym wspólnie ruszył na pomoc zagrozonej załodze. — Monitor ogłosił 2 depesze telegraficz: „Generał *Korbe* do Ministra wojny: *Algier 24go Czer.* Dwa transporty żywności dla armji ekspedycyjnej, przybyły 20go i 22go do *Blidy*, z kąd chorych i ranionych przewieziono do *Algieru*, nie doznawszy na drodze żadnego ataku z strony nieprzyjaciela. Stan równiny *Sahel*, jest zaspokajający.” Druga depesza Prefekta marynarki w *Tulonie*, potwierdza powyższe wiadomości i dodaje: „Marszałek *Wale* był 27go z. m. spodziewany w *Blidzie*, a 30go w *Algierze*. Dezertjerzy *arabscy* zapewniają, że ich spółwzawcy umierają z głodu; armja *Emira* będzie zmuszoną rozwiązać się dla szukania żywności, zwłaszcza, że i żołdu jej nie płacą. W okolicy *Oranu* trwa spokojność.” — Listy prywatne potwierdzają wiadomość, że Marszałek *Wale* został raniony, oraz, że z *Zuawów* i strzelców, ledwo zostało 200 ludzi. — Straż tylna armji Marszałka ucierpiała najwięcej przy obsadzeniu wozu *Teniah*. Nieprzyjaciel widząc 1000 *Zuawów* i strzelców nieco oddalonych od głównej armji, natarł tak dzielnie, że im zabił przynajmniej 400 ludzi. Siła 3000 *Arabów*, składała się powiększej części z jazdy, która jednak zsiadła z koni. — W szpitalach *Algieru* znajduje się 1694 ranionych i chorych, a w szpitalach *Duery* i *Muzai* przynajmniej 1200. Załogi *Medechy* i *Miljanj* liczą 7000 wojska, korpus Marszałka składa się z 6000, tak więc mało zostaje wojska do strzeżenia obozów warownych. — Monitor ogłosił: „*Karliści* przybywają przez *Olette* i *Sarre* do *Francji*. 1300 już przybyło; jutro wymaszerują do *Baiony*. *Balmaseda* mający tylko 500 ludzi, znajduje się w *Atan*. — W *Perpinjanie* przesztowano Pułkownika *karlistowskiego* podróżującego za paszportem z *Tuluzy*. Ten Oficer jest z sztabu *Kabrery*. — Biskup z *Freis* poświęcił na fregacie katafalk przeznaczony dla trumny *Napoleona*. — Ministerstwo ma w

przyszłości przedstawić Pana *Odilon Barrot*, jako kandydata do prezesostwa Izby Deputowań. — Królowa *Belgijska* po potogu ma przybyć do *Paryża*. — Hrabia *Filip de Segur* udał się do *Berlina* celem powinszowania Królowi *Fryderykowi Wilhelmowi IVmu*, w imieniu Króla *Francuzów*. — Admirał *Baudin* (Boję) udał się 18go z. m. do *Szterburga*, z kąd zabierze 4,000 wojska i baterję kompletną. — Kurjer z *Bordo* donosi, że Marszałek *Soult* (Sult) powtórnie zchorował wskutek upadku z konia. — Policja wystąpiła kilku Aientów do granicy *Pirenejjskiej* dla czuwania nad wychodcami *karlistowskimi*. — Prawie wszystkie dzienniki wznawiają żądanie, aby odwołano Marszałka *Wale*, który przy klęsce jakiej doznali *Zuawy* i *Tyaljery*, dał święty dowód swojej nieprzeznorności i nieumiejętności.

*Hiszpanja*. — Gazeta nadworna umieściła 2 raporty Generała *Aspiz* odnoszące o zdobyciu warowni *Kastelfavit* i *Kaniety*. — Królowa *Reientka* przybyła 18go b. m. wieczorem z *Infantkami* do *Sarragossy*. Ulice tak były natłoczone ludem, że pojazdy królewskie potrzebowały 2ch godzin czasu do odbycia drogi od rogatki do pałacu *Margrabiego Aierbe*. Królowa zamyslała 21go z. m. stanąć w *Lerydzie*.

*Turecja*. — Z *Persji* otrzymano wiadomość, iż *Szach* zamysła usunąć niesnaski z rządem *angielskim*. Poseł *francuz*: Hrabia *Sersesj* podobno nie jest zadowolony z postuchania mianego u *Szacha*, gdyż w kilka dni wiechał do *Bagdadu*, gdzie oczekuje dalszych rozkazów swojego rządu. — Płanik floty *tureckiej* zdołał z *Zina* podwładnymi uciec z *Alexandriji* do *Stambułu*. — W *Damaszku* grassuje zaraza.

*Włochy*. — Dziennik *neapolitański* zawiera urzędowe doniesienie o zwróceniu statków *sycylijskich* z wyspy *Malty* i daie przy tem do zrozumienia, że niesnaski z rządem *angielskim* wkrótce będą załatwione. — Flotta *neapolitańska*: złożona z 9 żagli, odpłynie wkrótce do *Tunetu* celem wyjednania zadość uczynienia za zniewagi wyrządzone *Neapolitańczykom*. Król za-

mówił w Anglii 4 wojenne statki parowe dla swojej marynarki.

**Rozmaitości.** — Nowego rodzaju zbrodnia stała popełnioną w *Rewill* we Francji; zazdrosny kochanek zaprosiwszy swoją oblubienicę na przechadzkę, porwał ją nagle za szyję i zmusił do wysunięcia języka, zbrodniarz tak straszliwie język wykręcił i skaleczył, że jego nieszczęśliwa ofiara może umrzeć w skutek nadzwyczajnych cierpień. — Pisma francuz: doniosły iakoby *Paganini* przeznaczył swoje instrumenty Śmiu znakomitym Artystom; teraz zapewniają, że *Paganini* rozporządził w testamentcie, aby jego najlepsze skrzypce pochowano z nim razem do grobu. — W *Ilmenie* w Anglii Kobieta porodziła w tych dniach 24te dziecko.

**S Z A R A D A.**

Kto czyni Isze. z *Ściem* nim wyrok wydaie  
W takiej iak 2gie z *Ściem* pozycji zostaie;  
Wszyscy Cię Czytelniku otaczają wkoło,  
Szczęsnyś gdy z niemi żyćiesz zgodnie i wesoło.  
(Zesła Szarada *Wyobrażenia*).

**PRZYJECHALI DO WARSZAWY.**

Tokarski Mich: Sędzia N. I. z Głogowa; Wodzyński Jan Dzie: z Kler: Kretkowski Leon Dzie: z Wiegławic; Engelhardt Teod: Dzie: z Orły; Daniewski Bonawentura Dzie: z Witowa; Iskrzycki Andrż: Dzie:

**DONIESIENIA.**

**Rejent Powiatu Stanisławowskiego.** Zawiadamia że na granice Dóbr Radzymina przed podpisanyu Rejentem odbędzie się dobrowolna sprzedaż Bydła, Krów, Buhaj, Jałownika, Woł w roboczych, Koni roboczych, Sprzętów rolniczych i gospodarkich, Chwieńlu w wańtuchach, Sądni olszowych i brzozowych na placu wywiezionych it. p., a to za gotową zaraz zapłatą do rąk Rejenta uścić się mającą, w dniach 24, 25 i 26 Czerwca (6, 7 i 8 Lipca) r. b. codziennie od godziny 8 rano.

*Jan Sobieski.*



Faustyn Tołoczko Nauczyciel Tańców Salonowych, bawiący obecnie w mieście Gubernjalnem Kielce, ma zamiar udać się z d. 15 b. m. i r. w Obwód Olkuski, a mianowicie do miasta Olkusza, w celu udzielania Lekcji, co ma zaszczyt tamtejszych Obywateli zawiadomić.



Ponieważ na dniu 24 Czerwca r. b. do browolnie rozwiązany został przez obie strony działające, Kontrakt o RYBOŁÓSTWO w Dobrach Otwockich; przeto zawiadamia się, iż toż Rybołóstwo na Goju Je-

ziorach i brzegach Wisły w territorjum majątku, jest w każdej chwili do wydzierżawienia; również w tychże dobrach jest DOCHÓD z PRZEWOZU na rzece Wiśle, i z MOSTOWEGO na rzece Swider. O warunkach dowiedzieć się można u Burmistrza Miasta Karczewia.

**Z Kantoru Informacyjnego i Kommissowego.**

Gdy licytacja w dniu 8 Czerwca r. b. ogłoszona skutku niewzięła, podaie się więc do wiadomości publicznej, że Dobra Ziemskie BRZESCE przyzległosciami to iest z wsią folwarczną Szczyty i zarobną Jędrzeiów, oraz Kolonją Pohulanka w Pcie i Obwodzie Radomskim Gubernji Sandomierskiej nad rzeką spławną Pilicą i przy szose położone, w odległosci od miasta Warszawy mil 9, od Grójca mil 3 i od Radomia mil 4, obfitujące w pastwiska i lasy wystarczające na wszelkie potrzeby gruntowe i do gorzelni miejscowej z nowym apparatusem parowym, z wszelkimi statkami nowymi na 25 korcy kartofli, oraz z pańszczyzną do 10,000 dai sprzężajnych i pieszych wynoszącą, mające ogólnej rozległosci 3,037 morgów, przetów 62, sprzedane zostaną przez licytacją publiczną za sumę do 230,000 zniżoną, przed Michałem Napoleńskim Rejentem Kancellarji Ziemiańskiej Gubernji Sandomierskiej w mieście Gubernjalnem Radomiu, w dniu 20 Lipca 1840 r., która rozpocznie się o godzinie 10 z rana; o warunkach sprzedaży i szczegółowym opisie stanu Dóbr, dowiedzieć się można u wspomnionego Rejenta i u Józefa Mistalskiego Patrona w Mieście Radomiu, gdzie także znajduje się i mappa pomiaru tychże dóbr, niemniej w mieście Warszawie w Kantorze Informacyjnym Kaczanowskiego na Krakowskim Przedmieściu pod Nr 415.

Dzisiaj rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe 19.

**TEATR WIELKI.** Jutro 17 raz *Wexel*. 18 raz *Sylfida*. (Wczoraj w Amfiteatrze Łazienkowskim dane były: 40 raz *Icek*. Balet 2 *Posggi*. Kantata).

Dzisiaj Widowisko sztuc: Jeźdźców w Amfiteatrze Hecy. Dzisiaj w Kawiarni w domu Dorantowicza przy ulicy Żabiej Nr 950, Panny *Szyfner* grać i śpiewać będą.



Jutro STATEK PAROWY odchodzi do Tarchomina o godzinach 3 i 6 z południa. Za każdym przybyciem do Tarchomina zatrzyma się pół godziny. Cena biletu tam i na powrot 3p. 3. Bilety sprzedawane także będą w Handlu P. Riedel przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr 477 Lit: B.

Jutra w handlu *Majewskiego* przy ulicy *Bednarskiej*. Śniadanie: Prosię faszero; Mostek ciele; Poledwica z serdela; Rozbratle po wiedeń; Zrazy nelson; Potrawa z sos; Kotlety; Chłodnik; Rakij Kurczęta.